
Stát versus církev – církevní politika KSČ v Příbrami 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce si dává za cíl analyzovat problematiku státních institucí ve vztahu k církvi 

během let 1948 až 1953 ve městě Příbram. Region byl a stále je díky římskokatolické farnosti 

u kostela Nanebevzetí Panny Marie, známé jako Svatá Hora, významným církevním, 

především katolickým poutním centrem, náboženský život však zde byl pestrý. Z tohoto 

důvodu byly zásahy ze strany státu vzhledem k filozofii vládnoucí strany nutné. Práce se tak 

bude zaměřovat na kroky, které státní orgány učinily v boji proti příbramskému církevnímu 

životu. Primárně bude práce vycházet z analýzy a interpretace archivních dokumentů, 

především ze záznamů okresního církevního tajemníka působícího v rámci okresního 

národního výboru Komunistické strany Československa v Příbrami. 

 

Klíčová slova 

církev, církevní politika, Československo, komunistická strana Československa, KSČ, Příbram 

 


